



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL  
Coordenação de Licitações  
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 08 de setembro de 2022.

**PROCESSO:** 00040-00015858/2022-43.**INTERESSADO:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal - SEEC/DF.**OBJETO: ASSUNTO:** Registro de preços para eventual aquisição de material educativo e esportivo (apito, bambolê e outros), material de acondicionamento e embalagem (cesto) e material para manutenção de bens móveis (bomba de ar).**ASSUNTO:** Homologação do Pregão Eletrônico nº 085/2022.**À Coordenação de Licitações (COLIC),**

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado, foi adjudicado por esta pregoeira, conforme o Resultado por Fornecedor (95006113), o Termo de Adjudicação (95006586) e a Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (95454155).

2. O resultado dos itens do referido pregão, restou consoante a tabela abaixo:

PONTO DO ARTESAO COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - 01.299.218/0001-51 -								
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até:	Habilitação	Valor Unitário	Valor Total
2	Arco De Ginástica Rítmica ( Bambolê )	Unidade	2616	(94897276)	27/09/2022	(94897278)	R\$2,60	R\$6.8
20	Colete Piscina	Unidade	404			(94897282)	R\$55,00	R\$22.2
36	Aparelho / Equipamento Para Condicionamento Físico	Unidade	348			(94897285)	R\$165,00	R\$57.4
37	Equipamento / acessórios desporto	Par	201			(94897287)	R\$448,00	R\$90.0
Total do Fornecedor:								R\$176.0
GRANDES MARCAS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - 14.396.046/0001-86 -								
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até:	Habilitação	Valor Unitário	Valor Total
13	Caneleira	Par	532	(94897153)	26/09/2022	(94897155) (94897160) (94897165) (94897167) (94897171) (94897177) (94897179) (94897182)	R\$49,00	R\$26.0
Total do Fornecedor:								R\$26.0
RICARDO MARQUES ALVES - 15.053.338/0001-89 -								
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até:	Habilitação	Valor Unitário	Valor Total
3	Bola Esportiva	Unidade	2602	(94897300)	02/10/2022	(94897304) (94897308) (94897310) (94897313) (94897315) (94897318) (94897319) (94897321)	R\$14,40	R\$37.4
5	Bola Esportiva	Unidade	559				R\$6,70	R\$3.7
9	Equipamento / Acessórios Desporto	Unidade	433				R\$93,00	R\$40.2
11	Bola Futebol	Unidade	327				R\$46,00	R\$15.0
18	Equipamento / Acessórios Desporto	Par	639				R\$5,70	R\$3.6
21	Espaguete Hidroginástica	Unidade	1253				R\$5,99	R\$7.5
23	Fita marcação esportiva	Jogo	212				R\$239,00	R\$50.6
24	Fita marcação esportiva	Jogo	70				R\$239,00	R\$16.7
28	Aparelho / Equipamento Para Condicionamento Físico	Unidade	505				R\$56,00	R\$28.2
31	Jogo xadrez	Jogo	1302				R\$39,80	R\$51.8
40	Equipamento / acessórios desporto	Unidade	347				R\$120,00	R\$41.6
41	Equipamento / acessórios desporto	Par	916				R\$8,90	R\$8.1
42	Rede Transporte Carga	Unidade	502				R\$14,40	R\$7.2
43	Rede Esporte	Unidade	374				R\$7,80	R\$2.9
46	Colete	Unidade	1818				R\$8,50	R\$15.4
Total do Fornecedor:								R\$ 330.0
AAZ COMERCIAL EIRELI 15.449.518/0001-84 -								
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até:	Habilitação	Valor Unitário	Valor Total
6	Aparelho / Equipamento Para Condicionamento Físico	Unidade	1106	(93543386)	08/10/2022	(93543491) (93543653) (93543763) (93544140) (93544221) (93544322)	R\$52,00	R\$57.5
7	Bomba encher pneu de bicicleta	Unidade	1540	R\$50,00	R\$77.0			
8	Bomba encher pneu de bicicleta	Unidade	513	R\$50,00	R\$25.6			
10	Bola Futebol	Unidade	981	R\$44,00	R\$43.1			

32	Camada elástica	Unidade	278			(93544623)	R\$250,00	R\$69.5
33	Camada elástica	Unidade	92				R\$250,00	R\$23.0
Total do Fornecedor:								R\$295.

## ORIX COMERCIAL E SERVICOS LTDA 17.331.366/0001-46

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até:	Habilitação	Valor Unitário	Valor C
45	Tatame	Unidade	837				R\$94,20	R\$78.8
47	Tatame	Unidade	762	(94897213)	02/10/2022	(94897215) (94897219) (94897224) (94897227) (94897229) (94897232) (94897236) (94897239)	R\$71,80	R\$54.7
Total do Fornecedor:								R\$133.

## BRUNA ALVES DE SOUZA 26.176.661/0001-66 -

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até:	Habilitação	Valor Unitário	Valor C
44	Tatame	Unidade	2511			(93545143) (93545267) (93545404)	R\$94,40	R\$237.
48	Tatame	Unidade	253	(93544844)	17/10/2022	(93545533) (93545731) (93546073) (93546225)	R\$72,00	R\$18.2
Total do Fornecedor:								R\$255.

## SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA 29.926.189/0001-20 -

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até:	Habilitação	Valor Unitário	Valor C
35	Prancha Natação	Unidade	92	(94897326)	02/10/2022	(94897330) (94897332) (94897338) (94897354) (94897367) (94897372) (94897378) (94897381)	R\$17,90	R\$1.6
Total do Fornecedor:								R\$1.6

## O. E. PEREIRA BRINQUEDOS 33.966.390/0001-08 -

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até:	Habilitação	Valor Unitário	Valor C
25	Colchonete Ginástica	Unidade	1890			(94897195) (94897197)	R\$24,50	R\$46.3
26	Colchonete Ginástica	Unidade	629	(94897190)	02/10/2022	(94897199) (94897201)	R\$24,50	R\$15.4
34	Peteca	Unidade	1855			(94897202) (94897204) (94897205)	R\$5,50	R\$10.2
38	Equipamento / acessórios desporto	Par	67			(94897209)	R\$400,00	R\$26.8
Total do Fornecedor:								R\$98.7

## PLUS SPORT COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI - 34.386.298/0001-31 -

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até:	Habilitação	Valor Unitário	Valor C
16	Caneleira	Par	2100			(94897243) (94897246) (94897249)	R\$38,40	R\$80.6
17	Caneleira	Par	699	(94897241)	26/09/2022	(94897253) (94897259) (94897261) (94897264) (94897271)	R\$38,40	R\$26.8
Total do Fornecedor:								R\$107.

## F &amp; R SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDA 36.330.093/0001-60 -

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até:	Habilitação	Valor Unitário	Valor C
1	Apito	Unidade	1726	(93706152)	09/10/2022	(93706253)	R\$6,00	R\$10.3
4	Bola medicinal	Unidade	489			(93706458)	R\$65,00	R\$31.7
12	Caneleira	Par	760			(93706635)	R\$25,60	R\$19.4
14	Caneleira	Par	701			(93706748)	R\$41,00	R\$28.7
15	Caneleira	Par	233			(93706831)	R\$41,00	R\$9.5
27	Haltere	Unidade	354			(93706900)	R\$31,00	R\$10.9

30	Jogo / brinquedo pedagógico	Unidade	554			(93706980)	R\$71,00	R\$39.3
39	Aparelho / Equipamento Para Condicionamento Físico	Unidade	150			(94897150)	R\$110,00	R\$16.5
Total do Fornecedor:								R\$166.3
EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA 43.853.693/0001-78								
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Proposta	Validade Proposta até:	Habilitação	Valor Unitário	Valor (
19	Cesto	Unidade	699			(93704327) (93704446) (93704525)	R\$25,50	R\$17.8
22	Faixa	Unidade	816	(93704187)	26/09/2022	(93705338) (93705667) (93705766)	R\$12,00	R\$9.7
29	Tabuleiro	Unidade	1178			(93705897) (93706001)	R\$21,00	R\$24.7
Total do Fornecedor:								R\$52.3
<b>Valor Total adjudicado</b>								<b>R\$1.644</b>
Valor estimado								R\$2.441

3. Registra-se que a divergência apresentada para o item 46, entre o valor do Resultado por Fornecedor (95006113) e o Termo de Adjudicação (95006586), se deve ao fato da convocação da empresa remanescente para o referido item (94897300) ter ocorrido somente no momento da adjudicação, conforme Ata de Realização do Pregão Eletrônico nº 085/2022 (95006394) e consequente Aviso de Resultado de julgamento republicado (95454155).

4. Assim, verificada a regularidade na instrução processual e considerando que não houve recurso, encaminho os autos a Vossa Senhoria, com vistas à Senhora Subsecretária de Compras Governamentais propondo a homologação dos procedimentos adotados, em conformidade com o disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico nº 085/2022 (95006394).

5. Por se tratar de Registro de Preços, alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

**Rita Luiza de Aquino da Silva**  
Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG), na forma proposta.

**Edson de Souza**  
Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme apontado nos autos, com base no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666, de 1993 e suas alterações, assim como no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.
3. Encaminhem-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP/SCG), para as devidas providências.

**Monise Carrijo Fernandes da Fonseca**  
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 13/09/2022, às 17:52, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 13/09/2022, às 17:58, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA - Matr.0039225-1, Pregoeiro(a)**, em 14/09/2022, às 09:57, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=95166840)  
verificador= **95166840** código CRC= **065673AC**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453